^{s)} Nou. lit. Tom. X. P. I. p. 40. WOLF. Bibl.
Hebr. P. III. p. 146.

^{t)} 1706. Amst.
^{u)} Cat. Bibl. Reimann. p. 1090. seq.

sitor habitus desideretur, quae ex epistolis Spinozae queant suppleri.^x Et hanc quidem narrationem plerique post hunc, scriptores fecuti sunt, totamque recudi fecit, qui *Syllogen scriptorum ad philosophiam Spinozae pertinentium* consilio non quidem optimo, *Bruxellis*, ut titulus habet, anno MDCCXXXI. edidit *LANGLETVS DV FRESNOY*; illi enim vita haec quoque praemissa est, ait dolo malo, ad commendandam latentis veneni pectem intrusa ^y descriptio characteris Spinozae, in qua in coelum Spinoza extollitur, ut haec ex calamo ministri Lutheranae ecclesiae profecta crederentur, et sine suspicione legerentur. Vnde nonnulla in hac vita Spinozae ab aliena manu adiecta, et falsa quidem esse, non nemo monuit ^z. Tota enim infalsta illa collectio, quae praeter pauca quaedam, quae aduersus Systema Spinozae dixerunt *RAMIUS*, *FENELONIVS* et *ISAACVS OROBIO* Iudeus, comprehendit *BOVILLAINVILLERII* Comitis refutationem, vel verius expositionem systematis Spinozisticus; in eum finem typis edita fuisse merito viris doctis visa est, ut, cum abstrusioribus metaphysicæ disquisitionis scriptionibus, Lamii Fenelonii, Orobii lectionis gratia desit, dicendi scribendique veneres, quibus commentatio Boullainvillierii abundat, et quibus Spinozismus vim, quam potuit maximam et demonstrationis speciem luculentam accepit, lectorem in castra Spinozae trahant, fessum et pertaesum ea legere, quae metaphysica dicendi et argumentandi subtilitate in fine adiiciuntur ^z. Praeter hos duumuiros complures sunt, qui celebris philosophi et atheorum principis vitam enarrarunt, inter quos eminent et consuli merentur *IAEGERVS*^a, *KORTHOLTVS*^b, *KETTNERVS*^c, *IENICHIUS*^d, *NICERONIVS*^e, *IAQVELOTIVS*^f, et qui apologiam quandam more suo pro Spinoza dixit *GODOFREDVS ARNOLDVS*^g, quibus addi possunt, qui vel historiam atheismi, vel Iudaismi scripserunt, et inter hos imprimis *WOLFIVS*, *REIMMANNVS*^b, *SCHVDTIVS*ⁱ, *BASNAGIVS*^k. Quae vero in *Bibliotheca Bremenſi*^j promissa est, historia critica Spinozismi, num comparuerit, ignoramus.

§. VIII. Genitus est * BENEDICTVS DE SPINOZA, *Vita B. Spinozat.* parentibus Iudeis Lusitanis, modico censu notabilibus ^m, natus Amstelodami

Rr rr 2

- x) p. 77. seq. Vid. Relat. Hamb. 1732. n. 14. p. 114.
- y) Journal littéraire T. XIX. P. I. art. 10.
- z) Bibl. raïonnée T. VII. P. I. p. 136. A& Erud. 1732. p. 120. MOSHEM. ad Cudworth. p. 1140.
- a) Diff. de Vita et doctrina Spinozae.
- b) De tribus impostoribus.
- c) Diff. de duobus impostoribus B. Spinoza et B. Bekker.
- d) In Hist. Spinozismi Leenhofiani, c. 1.
- e) Mem. de Literature T. XIII. p. 94.
- f) Vita Spinozae, conf. WOLF. Bibl. Hebr. P. I. p. 242. P. III. p. 145. P. IV. p. 795.

- g) Hist. eccl. P. II. c. 17. §. 16. seqq. conf. DIX-
FENBACH. in Iudeo conuerso p. 148.
- h) Hist. theolog. Iud. L. I. c. 18. §. 38. p. 632.
- i) Memorabilia Iudaica, P. I. L. IV. p. 313. seqq.
- k) Hist. Iudei. P. IX. c. 37. p. 1032. add. BENT-
HEM. Stat. eccl. et schol. Belg. foed. P. II. c. 4. p.
340. et quampplurimi alii.
- l) Vol. III. p. 163.
- m) Sequimur Coleri narrationem, addimus au-
tem ex aliis quae memorabiliora videntur.
- n) Pauperes plerique faciunt, diuites SCHVDTIVS,
l. c. honestis opibus viuentes COLERVS
l. c.

dami VIII. Cal. Dec. anno MDCXXXII, in circumcitione Baruchi nomen accepit, quod post relictam synagogam in Benedicti conuertit. Nactus a natura ingenium viuido ardore disciplinis aptum, et iudicii vim mature se prodentem, more gentis suae literaturae Hebraicae discendae causa preeceptoribus traditus est. Qui cum memoria magis rabbinicae lectionis, quam iudicandi acrimonia pollerent, mirum non est Spinozam quindecim annorum adolescentem, tanto acumine obiectiones magistris formasse, vt iis foluendis impares essent, et responzionibus ineptis fluctuantem magis incertum dubiumque redderent. Abiecto itaque auctoritatis preeiudicio, quo totam gentem suam regi videbat, propriis luminibus vti, et sine Iudaicorum magistrorum commentariis legere sacras literas et collectionem iuris Iudaici, quam Talmud vocant, constituit. Vedit tum multa alacris animi et acerrimi ingenii iuuenis, quae in opinionibus preeceptorum suorum placere ipse non poterant: altiore autem eorum meditatione instituta, animo cogitationes suas ita preflit, vt modestia Morteirae, celebri inter Iudeos viro, quem preeceptorem habebat, valde commendaretur. Et prudenter quidem in tanta contribulum suorum superstitione tacendo sibi prospexerat; at cum ab amicis duobus de Deo, angelis, anima, omnique substantia immateriali sententiam rogaretur, iisque dubia sua depromeret, proditus ab iis, suspectusque apud vulgus Iudeorum factus est, quod sinistram de auita religione opinionem concepisset. Ideo apud iudices synagogae delatus, et ab eis citatus atque de fidei integritate interrogatus est, indicata, quam fama de eo genuisset, suspicione contemtae legis patriae. Quod cum strenue negaret, prodierunt amici illi laruati, quibus mentem suam aperuerat, et quae conuicia in Iudeorum gentem, quas blasphemias in legem et fidei dogmata pronuntiasset, enuntiarunt, tanta audientium indignatione, vt anathema ex omni parte clamaretur. Spinoza autem reiecta testium fide, certiora eius accusationis testimonia poposcit. Accurrit Morteira et precibus primo, mox minis frangere constantiam discipuli conatus est; ille cum vanam apellae iram rideret, eo quod de superstitione Iudaica dudum triumphasset, fulmina excommunicationis, quam vocant, sibi intentata risit, imperterritu animo. Ea vero cum tandem Iudeorum furor vibrare minaretur, de fuga salutari sibi dispexit, laetus occasionem sibi subministrare ineptum magistrorum feruorem, ea, quae dudum animo conceperat perficiendi, et ad Christianos transfugiendi. Ideo nonnullos Christianorum, quos prudentes iudicabat, sibi amicos concilians, asylum sibi paravit. Qui cum ingenio eum acri et eleganti vti, at praeter Hebraicam eruditionem doctrina elegantiori carere viderent, auctores ei fuerunt, vt qui occidentis linguas plerasque teneret, Graecam et Latinam adiiceret. Paruit monitis ardens discendi animus Spinozae, et post prima Latinae linguae rudimenta a Germano quodam hausta, Franciscum van Ende, medicum, qui scholas Graecas et Latinas

Latinas tum Amstelodami habebat, infami postea fato sublatus¹, praecoprem nactus est. Habuit ille filiam praeter musicae peritiam, ita eleganter Latine doctam, ut discipulos parentis vices subitura haud raro eruditire posset. Quae cum non forma quidem at ingenio valeret, deperire Spinoza magistrum coepit, quem tamen paulo post loco mouit Kerkerinus condiscipulus, qui eam postea vxorem duxit. In hac itaque Schola cum literis Latinis Spinoza satis esset innutritus, ad theologiam discendam animum applicuit, eam autem postea iterum dimisit ad naturalem philosophiam conuersus. In qua cum de duce sibi elegendo dispiceret, in Cartesii opera incidens, tanto desiderio philosophiae discendae repletus est, ut totus ea deuoraret, et hunc sibi philosophiae primum auctorem fuisse multoties postea fateretur. Maxime autem placuit, quod euidentiam veritatis criterium posuisset, et ad eam in illa inquirenda esse attendum, Cartesius commendauisset. Hoc enim canone posito intelligebat, vana Iudeorum somnia ab homine sanae mentis admitti non posse, eo quod ineptissimorum nugatorum auctoritate sola nitantur, et omni rationis euidentia careant. Indies ergo magis contribulum confuetudinem fugiens, ipsamque synagogam vitans, quotidie suspectior suis factus est. Qui cum facile inteligerent, quantam stragem inter suos edere posset, annum mille florenorum stipendum ei obtulerunt, ea lege, ut sacris Iudaicis interesse pergeret. Id quod tamen recusauit, cum se vni veritati sine quaestus cupiditate litare affereret. Ad infidias itaque conuersti, tollere eum clanculum conati sunt; euitavit autem Spinoza istum sicae, quem Iudeus quidam illi intentauerat, cumque tutum a periculo vitae se Amstelodami non crederet, de alio loco cogitare coepit, vbi ab infidiis Iudeorum securus viueret, et in solitudine tranquilla philosophiae studiis vacare posset. Exiit ergo ex communione coetus Iudaici, neque tamen ulli se vnuquam Christianorum sectae addixit, nec sacri lauaminis vnda aspersus est, vel Christianae doctrinae professionem ullam edidit, licet inter Christianos ad vitae finem viueret, et eruditissimis viris amicitia innotesceret². Ita vero indignatio Iudeorum in rabiem versa, et anathematis fulmen solenni ritu in eum vibratum est; id quod totum eum ab omni confuetudine cum gente sua eiecit, cum nemo conuersari, cum excommunitato inter Iudeos audeat. Mirum itaque non est, recutitos magistros Spinozam contemtae legis, apostasiae, et blasphemiae, fama per vulges sparsa,

Rr rr 3

accu-

n) Vixit hic infelix medicus Amstelodami, et iuuenturem Graecas Latinasque literas docuit. Cum autem atheisini peste esset infectus, imprudentes adolescentes illa lue corrumperem conatus esset, quod fide dignis testibus se nosse ait COLERVS I.c. p. 18. unde dictum, ut hunc impietatis primum praecoprem habuisse Spinozam multi dicenter, vid. BASNAGE I.c. p 1032. A Batavis in Galliam secedens res nouas moliri, et quod EVANHALMA in Vita Spinozae p. 5. ait, Delphi-

ni vitae infidari, quod vero alii referunt, rebellionem cire ausus est; vid. COLERVS I.c. p. 41. eo enetu ut caprus Isqueo suspensus interierit. Vid. quae ex BASNAGE annalibus Belgicis referunt AET. EruD. Germ. P. CXXXI. p. 815. seqq. vbi negato Deo et anima immateriali miser perisse dicitur.

o) COLERVS I.c. intersuisse ramen sacris Christianorum haud raro infra dicemus.

accusasse, eo quod derelicta gente sancta ad infidelium cohortes concessisset. Spinoza autem, vt tutius lateret, ad medicum Van den Ende, apud quem humanitatis studiis operam dederat, se conuertit, ratus ita ab infidiis Iudeorum tutum esse se posse; totumque philosophiae se tradidit, et mathematicarum disciplinarum studiis; imprimis opticae studiosissimus, vitrisque ad usum opticum poliendis intentus, qua in re, cum ingenio acerrimo usus industriam iunxit, indefessam, ita profecit, vt vndeconque talia vitra ab eo peterentur, habereturque ex hoc quaestu honesto vnde viuire commode posset. Morteira autem et, qui reliqui ex Iudeis in Spinozae exitium coniurauerant, cum ictus suos euitasle inimicum vidissent, magistratum Amstelodamensem adeunt, deferunt Spinozam blasphemiae nomine, rogan, vrbe proscripteretur, vrgent, instant, omnemque lapidem mouent, et tandem obtinent, vt aliquot mensium exilio multaretur. Quod tantum abest, vt terruerit Spinozam, vt potius solitudinis studiorum causa amantisssimus, fugere strepitum atque tumultum urbis se posse laetatus nullum iuris remedium Iudeorum persecutioni opponeret, sed in agrum Amstelodamensem ad amicum diuenteret, vitris suis atque studiis maxime intentus; ex quo tamen loco anno MDCLXIV Rhe noburgum, Leidae proximum se contulit. Vbi licet in solitudine viu ret, amicos tamen frequentes penes se habuit. Illi cum plerique Cartesiani essent, quoties in philosophia Cartesii difficultas occurrebat, quam solum soluere potuisse magistrum credebant, Spinozae, iam tum omnem auctoritatem humanam etiam in philosophia conculcanti proposuere; ast ille, vt ingenio utrebatur acerrimo, et iam tum principium metaphysicum elegerat, Cartesio oppositum, nempe vnam tantum esse substantiam, duabus modificationibus, cogitatione et extensione constantem, quod omnem Cartesii demonstrationem euerit, ita longe aliter philosophari se nosse, et alias difficultatum solutiones dare amicos monuit, nec Cartesium eum esse ostendit, cui vni adhaerendum fit. Quod vbi inter eruditos Belgii foederati innotuit, apud quos tunc maxima erat Cartesii auctoritas, haud exiguum strepitum fecit, et ad arma literaria prouocauit. Praeuertendo itaque bello philosophico intenti Spinozae amici eum rogarunt, vt mentem suam de Cartesio exponeret. Qui cum tranquillitatem pacemque quaereret, vt haberent Cartesii aseclae, quibus impatientis desiderii curam lenirent, edidit anno MDCLXIV. RENATI DES CARTES principiorum philosophiae P. I. et II. more geometrico demonstratas, accesserunt eiusdem cogitata metaphysica, in quibus difficiliores, quae tam in parte metaphysica generali, quam speciali occurrunt quaestiones breuiter explicantur. Praemisit libro praelationem LUDOVICVS MEYERVS, ex qua constat, Spinozam iam tum systematis vnius substantiae totum occupatum hunc commentarium Cartesianum non ideo scripsisse, vt Cartesiana placita confirmaret, sed vt Cartesianis satisfaceret, et haberent, qui Cartesianam philosophiam discere

scere ab ipso cupiebant, ex quo inteligerent, quid Cartesius praeceperet, a quo tum quidem ob hunc scopum propositum abeundum sibi non esse credebat. Id quod ex doctrina de intellectu, voluntate, et libertate, secundum Spinozam considerata, quae a se inuicem non distingui statuebat, secus ac Cartesius docuit, illustrat. Falluntur itaque, qui ex hoc commentario Cartesiano concludunt tum quidem orthodoxos adhuc de Deo sensus Spinozam secutum esse, qui iam tum a Cartesio abeundum sibi esse censuit. Verum autem est, ex hac Cartesiana philosophiae explicatione occasionem enatam fuisse haud paucis Cartesiano nomini inuidiam conflandi, afferendo Cartesianis hypothesis inductum Spinozam in atheismi deliria incidisse, cum tamen meditationes Cartesii metaphysicae Spinozisticis e diametro repugnant. Sensit id facile Spinoza, vt itaque inuidiae tela effugeret, solitudinem querendo, Woorburgum, quod vno tantum milliari Haga Comitum dicit, concessit anno sequenti, latere tamen ibi non potuit, anxie quaesitus ab amicis, quos ei hypothesis noua et valde grata comparuerat. Qui cum valde instarent, vt reliquo rure in urbem quandam migraret, sedem tandem Hagam transtulit. Habebat enim amicos non modo toga sed et fago illustres viros, qui frequenter ad eum rus confluere solebant, vt eum differentem audirent: vnde factum, vt philosophia Spinoza infasto fidere per Belgium foederatum miris successibus propagaretur. In urbem delatus frugaliter vixit, totus studiis suis opticis, et philosophicis intentus, nec ita multis amicis familiariter usus. Ast pauci in celeberrimo et frequenti loco viatores aderant peregrini, cuiuscunque axiomatis et dignitatis essent, qui cum non adirent, fama commoti, quam sibi opinionum singularitate et systematis nouitate attraxerat. Aluit autem literarum commercium cum praestantissimis viris, et philosophicarum pariter atque mathematicarum rerum peritissimis, et scribendis libris intentus, reliquum temporis opticae tanto studio tribuit, vt in conficiendis microscopiis et telescopiis parem suo tempore non inueniret. Tantaque contentione hisce inuigilauit, vt licet infirma valetudine veteretur, toto tamen saepe trimestri domo non prodiret. Vixit autem sobrie et valde frugaliter, non quod neruo rerum destitueretur, erant enim haud pauci, qui abunde quod opus esset, ei offerrent, sed quod natura paucis contentus, nemini grauis esse cuperet, vnde ad rationes oeconomicas accurate attenit, ne plus consumeret, quam acquirere per annum liceret. Id quod eo facilius fiebat, quod coelebs familiam non alebat. Hac itaque frugalitate philosophica factum, vt cum Simon de Vries, quem amicissimum habebat, duo florenorum millia ei donaret, munus is recusaret, et cum haeredem testamento eum scribere promitteret, Spinoza conditionem non acciperet, contentus trecentorum florenorum singulis annis soluendorum stipendio, paternam quoque haereditatem sororibus sponte cederet, vt alia admirabilis abstinentiae a φιλαργυρίᾳ exempla taceamus. Sed et reliquam vitam philosophica virtute ornare studuit. Laudant enim, qui eum nouerunt, conuersationis

nis

nis honestatem et iucunditatem affectuum imperium, animi neque in secundis elati, neque in aduerfis depresso moderationem, et decori studium. Tum facilitatem morum, et diligentiam familiares hospitis sui ad implenda officia cohortandi, et facrorum pariter publicorum atque obsequi parentibus herisque praestandi utilitatem inculcandi, quin explorandi quoque, quid ex sermonibus sacris profecissent. Ipse quoque illis interdum adfuit, et Lutherani coetus ministro praedicanti applaudit, tranquille autem et modeste vixit, nemini molestus, omnibus facilis et affabilis, suaque forte magna animi constantia et alta pace contentus. Delicias vero, quas quaerebat, in meditationibus philosophicis quaesivit, quibus in valetudine a pueritia infirma dolores vel contempsit vel superauit. Valde autem extollunt, qui Spinozam velut miraculum quoddam virtutis philosophicae admirantur, ut habeant, quem impietati colorem praetexant^r, animum iustitiae, aequitatis, misericordiae amantisissimum, patientiam in ferendis aliorum, in suis eiiciendis praeiudiciis fortitudinem, superstitionis odium per totam vitam continuatum, virtutis non quidem Stoicae et inhumanae, verae tamen et supra gentis et adolescentiae suae conditio-
nem exsurgentis cultum, ratiocinandi accurationem, etiam neglecta sermonis cura, in differendo perspicuitatem, et eas animi elegantissimi do-
tes, quibus omnes, quotquot cum eo conuersabantur, in amore eius
raperentur, quos amicitia fideque maiori, quam ab illis accepit, comple-
xus fuisse dicitur. Quae an ita se habuerint omnia, penes eos fides esto,
qui haec nobis narrant. Illud communi omnium testimonio certum est,
honeste et tranquille Spinozam vixisse^s, nemini molestum, multis iu-
cundum, haud paucis admirabilem visum, quod in secretiora philosophiae
mysteria abiectis, quae omnem mundum fascinare credunt ingenia fortio-
ra et robustiora, praeiudiciis penetrauerit. Inter quos fuere magni quo-
que viri, summaeque auctoritatis, et imprimis Condaeus princeps^t, qui
eius videndi curiositate accensus erat: et cuius patrocinio stipendum a
Galliarum rege obtinere potuisset, si inscribere illi librum quendam vo-
luisse. Hinc famam enatam esse putamus, quae in *MENAGII Miscel-
laneis*^u traditur, et Pomponium auctorem habere dicitur: Spinozam in-
uitatum a proceribus nonnullis Galliae eius videndi noscendique audis,
in hoc regnum concessisse, proditum autem esse, quod capitalis omnis
pietatis naturalis et reuelatae hostis regni limites intraisset, delatumque a
Pomponio periculum subiisse carceris Parisiensis, aet Minoritae habitu tan-
dem euasisse. Sed inanem fabulam esse vidit personatus *MARVILLIVS*^v,

et

p) Infarrha haec esse biographiae Colerianae
p. 77. a fauore Spinozae supra iam monuimus.
Ita vero factum, ut antecedentia et consequentia,
in quibus impietatem Spinozae candide derafa-
tur Colerus, cum his non conspirarent.

q) Conf. KORTHOLT. Praef. tr. de tribus im-
postoribus.

r) Ad eum conuenientium tamen cum Ultra-
iectum commigrasset Spinoza, non inuenit, nec
vidit, conf. BAYLE l. c. et art. Herrault.

s) T. II. p. 16.

t) Melanges de litter. T. II. p. 357.

et post eum alii ^{u)}, quam ex eo natam fuisse verisimile est, quod ad Condaeum principem Ultraiectum semel iter suscepit; quod plebem Batauam magnis iris et suspicionibus in eum armauit, quia prodere velle Gallis patriam coniiceret. Certius est, et extra dubitationem positum, Carolum Ludouicum electorem Palatinum ad docendam philosophiam eum Heidelbergam traducere voluisse; extat enim inter *Opera Spinozae posthuma*^{*} epistola Ludou. Fabricii, qua electoris nomine cathedram ei philosophicam cum amplissima libertate philosophandi offert: hanc tamen spartam recusauit ornare Spinoza, quod se religionis receptae legibus teneri nolebat, et probe intelligebat, eam principiis, quae sequebatur, philosophicis, euerti. Itaque excusatione honesta, quod otium literarum strepitibus professionis academicae praefferat, praetensa, subtraxit se, fassus, nescire se, quibus limitibus libertas illa philosophica intercludi debeat, ne videatur stabilitam religionem perturbare velle. Priuatus itaque intra musei parietes mansit, cum nec munus, nec diuinitas, nec honores affectaret, sanitatis autem parum firmae, et studiorum contentione valde debilitatae ratio eum conclavi haud raro assigeret. Inde mature phthiseos malo tentatus, a viginti annis, tabescere coepit, infirmum corpus vero continentia et sobrietate vt cunque sustentauit. Hinc fatum ultimum nec ipse, nec familiares proximum esse, vt in hoc morbi genere fieri solet, senserunt, illis enim nihil tale expectantibus, solo medico L. M. ^{y)} qui Amstelodamo accesserat, praefente IX. Cal. Mart. anno MDCLXXVII exspirauit. Diuersis mox rumusculis mors viri opinionum singularitate et atheismi philosophici professione famosi per vulgus sparsa est. Quidam enim noluisse eum aegrum quenquam admittere, ne moribundi facies conspiceretur, tradiderunt: alii narrarunt aliquoties eum exclamasse: miserere Deus peccatoris miseri; nonnulli nomen Dei gemebundum inuocasse, et quae situm de caussa, consuetudinem solam accusasse tradiderunt: quidam mandragorae succum secum habuisse ad inducendum sensibus stuporem et mortis indolentiam, prodiderunt. Fuerunt quoque aliqui, qui petuisse ab hospite, ne ministrum illum ad se admitteret, vt placide ita mori posset, commenti sunt. Ast falsas esse has narratiunculas omnes, comperit, qui diligenter in earum veritatem inquisiuit, et omnem eius apprehendenda occasionem habuit *COLERVUS*^{z)}, qui nec hospitem Spinozae, nec familiares eius quicquam ex eo audiuisse, nec quenquam ei morienti praeter medicum Amstelodamensem adfuisse, et nunquam lecto affixum decubuisse, sed die emortuali adhuc ex conclavi descendisse;

tum

u) BAYLE I. c. not. Z. COLER. I. c. IENI-
CHEN I. c. BASNAGE I. c. p. 1035. DE LA MON-
NOYE Menag. T. IV. p. 19.

x) Ep. 57. Opp. posth. p. 561. add. Chevraeana
T. II. p. 99. 100. Nouv. de la rep. des lettres 1700.

Sept. p. 300. BAYLE I. c. not. H. conferendus tam
men HEIDEGGERVS in Vita Fabricii pag. 74.
STARCKIVS de Vita priuata doctorum c. 2. §. 34.
p. 94. 95.

y) Forte is fuit Ludouicus Meyerus.

z) pag. 141.

tum neque hospitis vxori neque domesticis, vt ministrorum ecclesiastico-
rum aduentum prohiberent, praecipisse, nec de mandragorae succo quic-
quam vel visum vel in scheda pharmacopolea Amstelodamensis lectum esse
testatur. Vnde hae narratiunculae, quibus velut Fabellis Miletiis one-
ratur hodie historia philosophica et literaria expungendae ex annalibus li-
terariis sunt. Mortuum honeste sepeliri curavit hospes, impensas ferente
eo, quem viuo sumtus suppeditasse diximus, vnde falsum est, ita pau-
rem obiisse, vt sepulturae impensae solui nequiverint ^{a)}. Tantum enim
ex supellectile eius sub hasta vendita rediit, vt sumtus omnes refunderen-
tur, quamvis ea tota vere philosophica esset, vt ab omni ambitione re-
mota.

*Scripta Spi-
nozæ athei-
smum pan-
dere visa.*

§. IX. Scripsit nonnulla Spinoza, quae viuis edidit, et quibus fa-
mam sibi acuminis et philosophiae laudem acquisiuit, ast suspicionem quo-
que sinistram de rebus ad Deum et religionem spectantibus opinionis iam
tum excitauit; pleraque conscripta inter chartas reliquit, post mortem
demum edenda, quae atheismi infamia eius memoriam cumulauerunt. Et
post discessum quidem Spinozæ ex synagoga apologiam eum edidisse lin-
gua Hispanica typis nunquam editam, inque ea vestigia haud pauca opi-
nionum postea disseminatarum iam prodidisse afferit P. BAYLE ^{b)}, nihil
autem eius se potuisse detegere, licet familiares eius et amicos de ea in-
terrogasset, fatetur COLERVUS ^{c)}. Vulgasse, quoque commentarium in
principia Cartesii, *Στοιχεῖα* scriptum, at geometrica tamen methodo,
supra iam diximus. Quo specimine prodidit Spinoza, dum principia et
assertiones Cartesii, quas falsas esse credebat, geometrica tamen demon-
strauit, posse seuerissimis demonstrationis legibus se ad palliandos errores
abuti, vt postea ab eo quoque factum. Prodiit porro anno sequenti
LVCII ANTISTII CONSTANTIS de Iure ecclesiasticorum tractatio Ale-
thopoli apud Caium Valerium Pennatum, in qua denegato iure, quod
ecclesiae sibi vindicant earumque ministri, omnis potestas, etiam quae ad
doctrinam pertinet magistratui vindicatur, qualia Hobbesium praecipisse,
ex iis, quae supra diximus, constat. Qui libellus cum *Tractatum theo-
logico-politicum* Spinozæ praecederet et simili modo, quin et iisdem fere
verbis praecipisse videretur, visus est ^{d)} Spinozam parentem agnoscerre.
Ast negauit eum foetum suum esse Spinoza, et differre tum scribendi tum
praecipiendi rationem obseruavit COLERVUS ^{e)}: qui verisimiliori conie-
cta tribui posse Ludouico Meyero, de quo in sequentibus dicemus, mo-
net. Cui facile assentimur; eadem enim impietate infectus fuit Meyer-
rus,

a) Occasio fabulae inde enata est, quia Sepla-
siarius quidam, a quo medicamenta nonnulla Spi-
noza accepérat, auditâ morte eius vt sepultura
prohiberetur a magistratu impetravit, donec de-
bita pecuniae summa solueretur, id quod ab ho-
spite factum, et honeste tumulo Spinoza illatus
est.

b) I. c. Eum sequuntur IENICHEN I. c. p. II.
WOLF. Bibl. Ebr. Vol. III. p. 145. c) I. c.
d) Vid. BAYLE I. c. not. L. BASNAGE I. c. p.
1041. WOLFIUS et NICERON. II. cc. et quos hi
laudent. Autorem quidam esse coniiciunt Lu-
douicum Meyerum, vid. BASNAGE et COLER. I. c.
e) Pag. 90.

rus, vt ex infausto eius foetu: *Philosophia scripturae interpres*, patet. Evidem eo tempore et Anglia et Belgium eiusmodi hypothesibus perfonabant, quas semina Hobbesiana genuerant, vnde ab Hobbesiana disciplinae alumno quodam libellum profectum esse, verisimile est. Spinozam autem auctorem verum esse *Tractatus theologico-politici*, *Hamburgi*, vt titulus mentitur, anno M D C L X X. 4. *αἰρούμως* editi, nemo est, qui ignorat, et fassus est ipse Spinoza, in epistola ad Oldenburghum ^f. Qui cum mira libertate conscriptus eslet, videreturque superstitioni, (ita religionem vocat Spinozistica natio) neruos incidere, dici non potest, quanta auiditate quaeſitus lectusque sit ab illis, qui frena religionis pati nequeunt. Inde factum, vt editio aliquoties repeteretur, et foetus irata Lucina editus tum a Ioanne Henrico Glasenachero ^e in Belgicu sermonem, tum a quodam, qui Domini de S. Glain nomen mentiebatur in Gallicam linguam conuerteretur ^h, et variis titulis disseminaretur ⁱ, quam versionem LVCAM medicum Hagensem confecisse, ipsumque Spinozam annotationes quasdam adiecisse, postea compertum est ^k. Tacemus editiones alias ^l ex quibus constat, magno studio Spinozae affectas librum hunc disseminasse, non exiguo ecclesiae malo. Totus enim in eo auctor est, vt vatibus diuinis non adfuisse θεοπνευστα, sed vaticinandi donum ex imaginationis foecunditate prouenisse, et attemperauisse eos doctrinas et religionem hominum sui temporis ingenio affereret, hancque, si placet, clauem interpretandae diuinae legis esse, magna fiducia contenteret. Mirum itaque non est, concurrisse ad hoc incendium extingendum, quotquot religionis amor atque cura occupauerat. Licet enim STUPANVS, notissimus ille satyrae in Batauos, quae titulum gerit: *Religio Hollandica*, auctor, obiecerit Batauis ^m, quod abominabile scriptum mature refutare neglexerint, falsum tamen id esse, et BRAVNIVS in *Apologia Stupano opposita* ⁿ ostendit, et multae libri noxii refutationes produnt, inter quas eminent, quas mercator quidam Dordracenus, GVILLEMVS VAN BLYENBVRG, et aliis Roterdamensis Io. BREDENBVRG scripserunt. Ille enim anno MDCLXXIV *Veritatem religionis Christianae Spinozae blaterationibus opposuit*, hic anno sequente edidit *Eneruationem tractatus theologico-politici una cum demonstracione geometrico ordine disposita, naturam non esse Deum, cuius effati contrario praedictus tractatus innititur*. Qui omnium luculentissime

Sss 2 impie-

f) Ep. 19.

g) Suite de la vie de Philopater p. 231.

h) WOLF. I. c. p. 145.

i) Tribus titulis comparuit: La clef du fanuaire; Traite des ceremonies superstitieuses; et, Reflexions d'un esprit des interessé, sur les matières les plus importantes aut salut tant public, que particulier.

k) Vid. Cat. crit. bibl. Reimann. pag. 1029.

conf. Nouv. lit. T. X. P. I. p. 60. BAYLE Lettr. XXVII. p. 119.

l) Continetur quoque in collectione prima operum historicorum, quae HEINSII nomen prae se fert edita 1673. 8. conf. Ven. CYFRIAN. Cat. bibl. fine p. 625.

m) Lettr. III. p. 65.

n) p. 158. Vbi obferuatur, librum, quam primum prodierit, publica auctoritate suppressum esse.

impietatem in hoc libro latentem detexisse, et fortissime debellauisse, plerisque visus est^o, mirantibus omnibus tantam iudicandi aciem homini litteris leuiter tincto inesse. Quem tamen cum demonstrationem Spinozae ordine geometrico descripsisset, non habuisse, quid Spinozae reponeret, adeoque systema eius si ductu rationis id faciendum, refutari haud posse agnouisse, prodiderunt Franciscus Cuperus, quem plagi insimulauerat Bredenburgius, et post eum eruditus Iudeus ISAACVS OROBIO et Albertus de Verse; negante id Bredenburgio. De qua controuersia cum plura dicere heic non liceat, P. BAYLE^p videndus est. Inter theologos Belgii foederati primus fere opposuerunt se serpenti veneno Lambertus Velthuysius, et Regnerus a Mansveld, quos secuti sunt alii multi, ex Lutheranorum autem coetu nemo auctioribus telis Spinozae copias profligauit, quam Ioannes Musaeus. Quorum et complurium librorum aliorum, tractatu theologicoo-politico oppositorum titulos, cum diligenter adduxerint NICERONIVS^q, FABRICIVS^r, LENICHIVS^s, lectorem breuitatis studiosi ad notissimos hos libros amandamus. Tectius tamen in eo libro systematis pestilentis virus disseminauit Spinoza, quam in illis, quos moriens reliquerat, ut post fata ederentur. Prodiere itaque eo viuis erepto anno MDCLXXVII Amstelodami *Opera posthuma*, auctoris nomine literis tantum initialibus, ut ipse iusserat, designato. Quinque in hac collectione tractatus continentur: I. *Ethica, more geometrico demonstrata*, in qua totum systema atheum, quod sibi formauit mathematice demonstrare conatus est; II. *Politica*. III. *De emendatione intellectus*^t. IV. *Epistolae et Responsiones*. V. *Compendium grammaticae linguae Hebraeae*^u. Neque vero typographi locique mentio in titulo facta est, Amstelodami autem prodiisse, fatis clare COLERVS^v demonstrauit. Obstupuit religio, virique boni et rectae mentis amantes tantam impudentiam sophismatis velut demonstrationibus inaedificari mirati et detestati sunt, plaudit impietas, inuentum esse, qui methodi geometricae accuratione omnem ex orbe Deum et religionem eiiceret, et re ipsa vnam tantum substantiam esse, duabus modificationibus infinitis modis determinatam, euinceret, adeoque omnes religionis leges, omnem numinis reuerentiam prosciberet, cuncta ad naturae necessitatem ineuitabilem reuocando. Quae cum maximam religioni et ciuitati sacrae stragem minarentur, ingens virorum doctorum acerius prodidit, qui sophismata eius inania, definitions aequitucas, demonstrationem falsam et ineptias omnes detergerent, et argumentationes metaphysicas infelici metaphysico opponerent. Nec est inter omnes fere Christianorum coetus, qui certa fidei tessera

^o) BAYLE I. c. not. M. COLER. p. 118.

^p) I. c. add. COLER. et LENICHEN II. cc.

^q) loc. cit.

^r) Syll. Script. de V. R. C. c. 13. p. 355. seqq.

^s) I. c. p. 59.

^t) Ex hoc fonte sua hauit ABR. IO. CVFFELEX-

RVS in Specimine artis ratiocinandi naturalis et artificialis ad pantosophiae praecepta manuducente, Hamb. 1684. 8. conf. BVDEVS Thes. de Atheismo p. 174. WALCH. Parerg. acad. p. 694.

^u) Laudat eam WOLF. I. c. Vol. I. p. 241.

^v) p. 104.

teffera inter se distinguuntur, unus, ex quo non prodierint impietatis Spinozisticæ oppugnatores. Quos tamen hoc loco adducere non licet, in historia atheismi speciali enarrando, plerosque nominauerunt FABRICIUS, IENICHIVS, NICERONIVS ^y, alii. Comparent inter eos ex Romana ecclesia, Fenelonius, Fr. Lamyus, P. D. Huetius, ex reformatis, Gerardus de Vries, Christophorus Wittichius, Regnerus a Mansveld, Lambertus Velthuyzen, Petrus van Mastricht, Aubertus de Versé, Ruardus Andala, Petrus Bayle, Isaacus Iaqueletus; ex Lutheranis I. Wolfgangus Iaegerus, Io. Iacobus Weidnerus, Iacobus Stalkopfius, Ioannes Colerus, Christianus Kortholtus, Fridericus Ernestus Kettnerus, Fridericus Rappoltus, Ioannes Conradus Durrius, Ioannes Franciscus Buddeus, ex iis qui Bourignoniae partes fecuti sunt, Petrus Poiretus, ex Labbadistis Yuonius, ex Anglicana ecclesia Henricus Morus, Samuel Clarckius, ex Iudeis Isaacus Orobio, et innumeri alii. Omnes enim post Spinozae aetatem huc pertinent, qui rationibus metaphysicis atheistum philosophicum aggressi sunt, cum non celebrius unquam impietatis systema emerserit, Spinozistico. Scripsit quoque Spinoza *Commentarium de iride*, qui cum minus nonnullis, quibus eum ostenderat, placuisse, igni ab auctore traditus est. Affectam quoque reliquit versionem Belgicam veteris testamenti ^z, in qua multam curam adhibuit, sed et hanc paucis ante obitum diebus, Vulcano tradidit.

§. X. Systema, quod de rerum vniuersitate, quam Deum vocauit, Spinoza commentum est, in se nouum non est, sed passim apud veteres inuenitur: vnde de Spinozismo ante Spinozam disquirere coeperunt viri docti, maxime P. BAYLE ^a, quem peculiari dissertatione fecutus est I. FR. BUDDEVES ^b, vt alios taceamus. In quem tamen numerum non omnes eos referendos esse, qui Deum esse τὸ πᾶν dixerunt alibi ostendimus, et qua ratione schola Eleatica, et Stoica, itemque Cabballistæ ^c in Spinozae luto haesisse censendi sint, manifestum fecimus. Perfecit autem quod inchoarunt veteres, et quod illi missitarunt, aperte elocutus est Benedictus de Spinoza, qui absurdissimam propositionem, vnam tantum esse substantiam, duabus modificationibus, cogitatione et extensione infinitis modis variatam et determinatam, et in se suaque essentia necessarias mutationis suae cauas habentem, Geometrico more demonstrare ausus est. Non est nostrae tractationis, totum Spinozæ systema hoc loco describere, et quid in eo reprehenderint philosophi, quid opposuerint, quos dolos, et larvas veritatis, quae sophismata detexerint operose describere. Faciunt id illi, qui vel theologiam naturalem triderunt, vel naturalis pietatis fundamenta ab obiectionibus atheorum libarunt,

S s s 3

rarunt,

^y) locis citatis.^z) BASNAGRE I.C. p. 1038. COLER I.C.^a) I.C. not. A.^b) De Spinozismo ante Spinozam, quae in Anal. Hist. phil. extat.^c) Pertinet huc ex medio aeuo David de Dian'o; quin et Reales huc Baylius retulit, de quibus omnibus suo loco dictum.

rarunt, et ex Instituto Spinozae impietatem euerterunt. Hinc id modo ut tractationi nostrae ordo suus et integritas constet, obseruamus: *Summam impii systematis eo tandem redire: vnam tantum esse substantiam et non dari substantiam, quae aliam efficere seu creare potuerit, adeoque praeter uniuersi substantiam, nullam aliam dari, sed in ea una comprehendendi omnia, et non nisi modos esse eius vel cogitantis vel extensaem.* Huc enim redeunt propositiones istae, quibus velut cardinibus totam philosophiam suam impiam inaedificauit: *Ad naturam substantiae pertinere, existere; eam non posse produci ab alia, atque esse causam sui, id est ipsius essentiam necessario euoluere existentiam: in rerum natura non posse dari duas aut plures substantias, eiusdem naturae sive attributi, &c.* Ex his enim prona consequentia fluere putat, Deum et mundum vnam tantum esse substantiam; in qua cum modi duo sive attributa conspiciantur, nempe cogitatio et extensio, ex his omnia entia determinari, et in harum modificationum ordine, quo se inuicem sequuntur, necessitatem inesse contendit. Quo pacto sublato omni entium materialium ab immaterialibus discrimine, euersa omni libertate, et intellectus a voluntatis diversitate, omnia fluere mechanice sequitur. Et multus quidem in eo est Spinoza, ut hanc vnam substantiam, quam Deum vocat, attributis diuinis ornet, et eam causam esse rerum omnium, hasque ab eo distinguendas esse pronuntiet, ne scilicet in pietatem peccauisse videretur. Ait differtis verbis ad Oldenburgium scriptis: *Deum se rerum omnium causam immanentem, non vero transeuntem statuere.* Quo pacto detracta simulatae veritati larua tota impietatis abominabilis facies dispalefecit, et non modo theologia naturalis, sed moralis quoque sana omnis funditus euertitur. Esse in hoc systemate absurdia plurima et tum experientiae, tum notionibus metaphysicis contraria, dudum obseruatum viris doctis est, qui monuerunt, ipsam existentiam extensionis multas substantias involuere, cum infinitis partibus gaudeat extensio, quae, cum attributum substantiae sit, in vnaquaque particula substantiam peculiarem necessario requirat. Absurdum porro esse, modificationes et diametro contrarias, quales sunt cogitatio et extensio vni substantiae, velut subiecto suo inesse, et sic modis suis eam se mutuo euertere. Nec minori contradictionis absurditate laborare, quod in immutabili et necessaria substantia infinitae mutationes sibi succedentes ponantur, quodque, cum infinitae res in mundo sint, quae mutuo evertunt, contradictiorii simul in uno subiecto consistere posse affirmetur, et infinita substantia vna ex finitis modis istis sive partibus finitis constare supponatur. Tacemus alia, quibus iustitiam, sanctitatem ipsamque infinitatem DEI, et omnem actionum moralium, poenarum et praemiorum rationem hoc sistema euertere recte obseruatur. Plura de his omnibus apud eos scriptores quaerenda sunt, quos supra nominauimus. Nos hoc loco, ubi extra oleas vagari non licet, salta imprimis idea substantiae totum niti sistema Spinozisticum modo obseruamus, nempe substantiam non posse produci ab alia, siquidem ad naturam eius pertinet.

neat existere, quod inde probat, quia rerum, quae nihil commune inter se habent, vna alterius esse causa nequeat. Hoc enim sumit potius quam demonstrat, illud substantiam ipsam cum conceptu substantiae confundit, adeoque substantiam in abstracto considerando, sibi substantiam singit, quae non nisi in mente nostra existit, eamque deinde ad systema physicum et metaphysicum inepte transfert. Quae et alia *αριστα* multa ineptum systema complectitur, quae cum egregiis prorsus commentationibus detexerit, quem honoris et amicitiae causa nominamus cel. I. CHRISTOPHORVS GOTTSCHEDIVS^a, qui elegantissima doctrina hodie Academiam Lipsiensem ornat, lectorem ad eruditas eius obseruationes alegamus. Vnde vero hunc errorem hauserit Spinoza, vel formandi systematis occasionem natus sit, de eo diuersa est inter viros eruditos opinio. Et sunt quidem nonnulli viri docti, qui cum noscent patriarcharum antiquitatum consultum suffisse Spinozam, intelligenter autem sistema Cabballisticum eodem cothurno incedere, cuius Orhaensoph vnicula substantia sit, ex qua innumerae modificationes, vel emanationes potius exortae sint; Cabballistarum metaphysicam parentem Spinozismi accusant. Qua in opinione praeter ven. REIMMANNVM maxime versatur acutissimus WACHTERVS. Qui ex eo quoque consensu Spinozae cum Cabballistis, (quos prius tamen ideo atheismi accusauerat) pro Spinozae innocentia et sensibus purioribus argumentum peti posse, non sine inuidia nomini suo conflata contendit. Qua de re cum *Tomo secundo*^b ex instituto differuerimus, et quae celeberrimi viri ea de re mens fit exposuerimus, actum agere nolumus. Alii vero, quibus innotuit, incidisse Spinozam adolescentem in Cartesii scripta metaphysica, et initia philosophandi ab iis coepisse, ex Cartesiana philosophia has ineptias fingendi ansam eum quae siuisse contendunt. Id quod non absque insigni Cartesiana philosophiae ignorantia illi obiecerunt, qui Cartelium Spinozismi architectum commenti sunt, quos in Cartesii historia tetigimus: et pluribus quoque visum est, licet concesserint, ex peruersa Cartesii mente Spinozam fuisse philosophatum. Vrgent hi definitionem substantiae a Cartesio allatam, per substantiam intelligendam esse rem, quae ita existit, ut nulla alia re indigeat ad existendum: hanc epim occasionem dedisse putant περὶ τὸν Φεῦδων de vnicula substantia excogitandi. Nobis difficilis et incerta haec quaestio, et si verum fatendum, inutilis videtur; quod enim ad Cabballistas attinet, verisimile haud est, Spinozam eos adolescentem attigisse, cum iis aetatis annis Iudeos reliquerit, quibus Cabballistas manibus terere nondum in gente recutita licet: tacemus aliud esse systema emanationis, aliud Spinozae, aliud emanantia, aliud modifications^c. Quae vero de Cartesianismo dicuntur, ita

tantum

d) Programmatibus septem, in quibus philosophiam Leibnizianam et Wollianam ab obiecta impierare Spinozistica vindicat. Commendat is imprimis I. IENSII Examen philos. sextae de fin. P. I. Spinozae.

e) p. 1055.

f) Longius inter se distant modificationes et emanationes, quam vult cl. Wachterus; modificationes enim substantiae immanent, emanationes progreuntur; illud cum Spinoza disertis verbis agnoverit, frustra sunt, qui cum eum cum Cabballistis comparant.

tantum possunt admitti, ut Cartesiana principia ansam dedisse dicantur Spinozae, a Cartesio desciscere, et nouam viam querere cupienti, diuersum doctrinae metaphysicae aedificium construendi. Ipsam enim Cartesii metaphysicam, quae cogitationem et extensionem duas diuersas et contrarias sibimet substantias ponit, refragari systemati Spinozistico nemo non videt, ut taceamus alia toto coelo a Spinozisticis abeuntia, ut supra iam ex Praefatione Principiorum Cartesii geometrice a Spinoza demonstratorum annotatum. Nec magnopere audiendi sunt, qui Spinozisticae hypotheseos parentem esse Hobbesium putant, quia inter ius naturae Hobbesii et Spinozae magna intercedit similitudo. Quamuis enim vterque philosophus, ex necessitate rerum cuncta deriuauerit, sua tamen cuique principia propria sunt. Quare ponderatis omnibus, recogitantes profundo ingenio et metaphysica acie instructo gauisum esse Spinozam verisimile videtur, Spinozam suae meditationi et infelici subtilitati totum istud doctrinae impiae aedificium debere, idque habendum esse pro ἀγχετύπῳ quamvis negare nolimus, Cartesianam philosophandi rationem, accedente consilio ab eo discedendi occasionem ei primam subministrasse, de sophismatis talibus cogitandi.

*Spinozistae
post Spino-
zem.*

§. XI. Luxuriari infelix lolium prae grauidis aristis, et radices laetissime agere, vt natura docet, ita in humana mente quoque, proh dolor euenit: cui licet naturale sit Deum cogitare ab omni creatura infinito discrimine distinctum, fecit tamen impudentia animi frena reuerentiae summo Numini debitae lubenter excutientis, quo sine rectore liber suique iuris viuat, vt atheismus multoties de acutissimis ingenii triumphauerit. Cuius non luculentius esse specimen potest, quam succeſsus pudendi, quos habuit impietas Spinozistica. Quae licet ea subtilitate et acuminis metaphysi obſcuritate fe prodiſerit, vt a paucis scripta Spinozae intelligentur, multis tamen se mire commendauit, et in partes eos pertraxit. In de haud exiguis disciplinae feralis sectatorum numerus est, quos tamen hoc loco enumerare omnes, nec libet nec licet, quo famosiores Spinozismi patroni tantum considerandi sunt. Et ipſe quidem Spinoza a sectae condendae gloria animum continuat. Monuit id, qui Praefationem operibus posthumis praefixit, nomen auctoris in libri fronte et alibi literis duntaxat initialibus indicatum esse non alia de cauſa, quam quia paulo ante obitum expreſſe petierit, ne nomen suum ethicae, cuius impressio nem mandabat, praefigeretur: cur autem prohibuerit, nullam aliam rationem videri, quam quia noluerit, vt disciplina ex ipſo haberet vocabulum. Dicere enim in apendice quartae partis ethicae, quod, qui alios consilio aut re iuuare cupiant, vt simul summo fruantur bono, non studeant, vt disciplina ex ipſis habeat vocabulum, sed insuper in tertia ethicae parte affert def. XLIV, vbi, quid sit ambitio, explicetur, eos, qui tale quid patrent, non obscure, vt gloriae cupidos accusare. Facile vero nobis persuaderi patimur, a concupiscenda sectae conditae glo-

ria

ria Spinozam abfuisse, quem si non character animi arcuit, certe impediebat metuenda inuidia. Hac tamen eius continentia non obstante efficit humanae mentis ambitio, religioni, velut praejudicio cuidam vulgari, insultans, et ab eius vinculis te ideo liberans, vt tota sibi permittatur, vt haud pauci impietati Spinozisticae patrocinarentur, praecipue cum ordinis geometrici species, feueritatem methodi et demonstrationis mathematicae preeferens, suppositis callide falsis definitionibus et axiomatis precariis et aequiuocis, multis imponeret. Fuisse autem in Belgio foederato non vnum tantum aliumue Spinozae affectionem, sed multos eum magna fiducia fuisse fecutos, et Batauis obiecit Stupanus, et fassus est ROELLIVS^a, conquestus, *Spinozam tota armenta in Belgio sequi ducem*: nec dubitamus, quin hodie adhuc sectatoribus gaudeat. Inter affectiones autem, qui nomine innotuerunt, primum suo merito locum occupant, editores operum eius Iarig Iellis et LUDOVICVS MEYERVS, vt vel solae prafationes testantur. Et posteriori quidem, qui morienti Spinozae adfuit, prima disseminati veneni Spinozisticci caussa potissimum adscribenda est; qui facile omnia suppressim potuissent, nisi in eodem cum Spinoza luto haesisset. Id quod ex libro, *Philosophia scripturae interpres*, apertum est, vt in antecedentibus obseruatum. Et alterum quoque medicum Hagensem, Lucam, Spinozisticae impietati fuisse addictissimum, tum elogium Spinozae ab eo scriptum prodit, tum libellus Gallicus, quo *Tractatum theologico politicum* alia veste comtum et ornatum prodire iussit, vt supra iam dictum^b. Et hos quidem viuos inter discipulos numerare Spinoza potuit; post mortem haud pauci in eandem suspicionem ad ducti sunt. Vbi tamen discriben inter eos ponendum, qui aperta professione doctrinae Spinozisticcae velificati sunt, et inter eos, qui ea quidem suspicione pressi, non vero Spinozismi legitime conuicti sunt. In priori clasfe, strepitum maximum fecit, et ecclesiam Batauorum valde turbauit FRIDERICVS VAN LEENHOF ecclesiastes Swollenfis. Fridericus van Leen-
hofs inde enatas curiosa et eleganti tractatione enarravit V. C. GOTTL-
LOB FRIDERICVS IENICHIUS^c, qui cum ex actis et ἀντογέσθοις
omnia collegerit, dignus est, qui ipse consulatur. Sparsit autem virus Spi-
nozismi Leenhofius in libro vernaculo, cui titulum praefixit; *Coelum in*
terra, sive veri et constantis gaudii brevis et luculenta descriptio, se-
cundum rationes et scripturae ductum omnis generis hominibus et omni-
bus fortunae casibus attemperata, cuius prima editio Belgica prodiit
MDCCIII, germanica vero anno MDCCVI, cui tamen adiecta epistola, in
qua systema Leenhofii neruose euertitur. Tota vero doctoris malesant
doctrina hac assertionum quaternione comprehendetur. I. Necessarium
esse, vt homo essentiam suam mutabilem ita perficiat, vt ab ista mutabi-
litate,

^a) De Relig. nat. §. 151. p. 166.^b) Vid. Cat. bibl. Reimm. pag. 1029. GOTTL.

KRAVSIUS Hist. liter. P. II. p. 284.

^c) In Hist. Spinozismi Leenhofiani, Lips. 1707. 8.

litate, quantum licet, sit immunis, ideoque gaudii et perfectionis gradum eum quaerat, in quo constanti et firma animi tranquillitate in immutabili et aeterna Dei voluntate et ordine fundata et acquiescente fruatur; sic enim fore, ut et viuus et moriens, profunda et rationali pace in ente summo quiescere posset. II. Cuncta certis legibus, ordine, caussisque concatenata esse et fluere. III. Deum improprie regem, legislatorem, dominum, iudicem vocari. IV. Omnes actiones essentiales mundi esse effectus caussarum proximarum, quae ex aeterno naturae ordine necessario consequantur, et huic immutabili voluntati Dei magna animi tranquillitate et constantia sine murmure vel tristitia se ipsum permittendum esse. Facile intelliget lector, non potuisse non ex his assertis Spinozismi suspicionem oriri. Ut itaque serpenti pesti, etiam ob ecclesiasticam auctoris dignitatem periculosae occurrerent, calamus arripuerunt Florentinus Blomble, Taco Haio van den Honert, Io. Creyghton, Io. d'Outrein theologi Bataui, et quae in his thesibus impietas lateat, demonstrauerunt. Non defuit quidem sibi Leenhoefius, edita apologia, quam *Denubilationem coeli in terra appellauit*, conquestus, sinistre mentem suam explicari et peruersti; at ne hunc quidem in modum caussam suam iuuit, sed magis prodidit. Surrexerunt enim in eum praeter priores aduersarios Franciscus Burmannus, Ioannes Henricus Cocceius, Ioannes Sluiterus, et post hos alii, quin et satyris, ut fieri solet, comoedia acta est. Quae cum tumultu in ecclesiis Batauis omnia misceret, primo quidem a prouinciarum classibus remedium quaeſitum, et cum haec nihil proseciſſent, res ad synodos dela-ta est. Et his quoque incassum laborantibus tandem supremi magistratus auxilium imploratum est. Cuius iuſſu et auctoritate libelli Leenhoefiani fisco addicti, ipſe ad reuocandos errores et deprecandam veniam coactus est. Id quod singulare libello factum, in cuius articulo tertio detestatur errores Spinozae; vnam tantum esse substantiam, quae omne fit in omnibus, esse hanc substantiam infinitis attributis constantem Deum; eamque ut cauſam internam omnis illius quod effentiam habet, fontem et cauſam existere, et omnes res velut modificationes eius ad hanc, ut totum suum pertinere: adeoque Deum et naturam vnam ean-demque effentiam constituere. Porro, nexus esse infinitum cauſarum, quae sibi inuicem subordinatae necessario cooperentur, animam et corpus non esse res duas distinetas, sed vnum idemque, diuinitatis partes, nec animam aliquam separatam sine corpore subsistere, multo minus spiritum. In connato statu, naturali nullum esse effentiale per naturam bonum, malum, virtutem, vitium, perfectionem, praemium vel poenam; omnia naturali saltem ratione, non morali, a Deo pendere, nec eum legislatorem esse; res porro omnes esse effectus vel operationes naturae per aeternum et necessarium aliquem ordinem in statu naturae suae constitutas, adeo ut ordo aeternus sit independens et necessarius cauſarum infinitarum nexus. Per vim naturae omnes homines vi et potestati affectuum esse subie-

subiectos; nec hominem libere agere, sed a vi externarum caussarum dependere, quamdui ordinis naturae conscius illi se emendato intellectu non submittat. Bonum summum solum esse sensum purum de aeterno Dei ordine, affectuum donationem et sui ipsius conferuationem cum gaudio et laetitia. Mortem plenum homini finem facere, et solutum partibus suis traducere ad aeternitatem, fine spe resurrectionis vel metu iudicii, nullam dari religionem naturalem, nec diuinam reuelationem, sed cultum diuinum dependere a supra potestate: gratiam confistere in inclinatione interna ad obedientiam aeterno Dei ordini praestandam &c. Quae hic strictim enarrare libuit, ut appareat, in quo Spinozismi summag constare publica ecclesiae Belgicae auctoritas definituerit.

§. XII. Leenhofo iungimus FRANCISCVM CVPERVM, *Franciscus Cuperus.* et is quidem anno MDCLXXVI *Arcana atheismi reuelata* edendo, inter aduersarios Spinozae comparere voluit. Quem cum Io. Bredenburgio contentionis ferram reciprocauisse, eo quod is plagii ipsum insimularet, et hunc conspirationis cum Spinoza accusauisse, supra iam prodidimus. Ast eadem, qua Bredenburgium premebat, culpa non vacare, et Spinozae splendido reuelatorum arcanorum atheismi titulo, frigidam suffundere voluisse visum est HENRICO MORO^k, et IO. WOLF. IAEGERO^l, quos secuti sunt alii. Ludicram itaque velitationem iniisse contra Spinozam laudati viri censuerunt, et simulatam pugnam ostentasse, ut eo fortius falleret. Cuius rationes afferunt, quod contenderit: ex solo lumine naturae non posse demonstrari existentiam Dei, non posse concipi essentiam extensionis expertem, absque reuelatione non cognosci in quo vitium a virtute difset. Conqueruntur etiam, argumentis eum pro!existentia Dei vti stramineis et plumbeis, cum ferrea et aerea adhibere potuisset. Nempe ipsum frigus, et imbecillitas in culpae speciem tracta sunt, quod tamen argumentum non semper stringit. Addi Cupero simulati praelii similitudine potest BOVLAINVILLIERI- *Boulainvillierius.* VS comes, cuius *Tentamen refutationis Spinozae* supra iam memorauimus, et quem clandestinis artibus viscera religionis Christianae petere voluisse, vel vna mendax et fabulis comta *Muhammedis histori* testatur. Non is videri vult, qui impietatem coram omni orbe eruditio denudatam et bonis omnibus detestabilem refricare et pictam nouis coloribus vendere voluerit; sed se feriam pugnam initurum omnes athei copias, quascunque possit, produxisse in aciem ait, ut eo fortius refelleret. Non hoc negat, in summa euidentia posuisse ratiocinationes Spinozae, et contiores ornatoresque dedisse, ipso auctore, tantaque fide in exponentis eius argumentis visum fuisse, ut euidentia quoque sophismata, quibus nixus est Spinoza, colore quo potuerit pinxerit, arteque, qua licebat, logica sustentauerit,

Tt tt 2 eo

k) Opp. Phil. T. I. p. 596.

minimum frigide atheistum Spinozae oppugnans. Conf. quos nominat REIMMANN. Hist. Atheismi S. III. c. 9. §. 18. p. 484.

l) Diff. Franciscus Cuperus mala fide, aut ad

eo quod crederet, nihil tantopere veritati in aperta luce collocandae prod-
esse, quam si falsa lumina veris opponantur, vt pelli maiori cum gloria
veritatis possint. Confidere autem se, non defuturum vel veritati vel
prouidentiae, qui bonam caussam agat, et totius systematis vanitatem de-
monstret. Ast quid tandem dignum tanto promissor hiatu praefit? Cupiebat is quidem, hanc sibi veritatis defensae, impietasque eueriae glo-
riam vindicare; ast et annorum ingraeſcentium hebetudine et occupa-
tionum ingenio suo magis conuenientium multitudine doctoribus hanc
spartam ornandam relinquere coactus est, indirecē tamen eam se sustine-
re, orando, vt qui maioribus ingenii neruis vtuntur, ad hanc operam
praefstandam se accingant. Quo an pestilentius et ad deridendam religio-
nem atque pietatem omnem aptius quicquam dici queat, dubii haeremus.
Fatemurque ipso Spinoza deteriorem auctorem, librum verenatiorem vi-
deri, quia non sterili argumentatione metaphysica, sed elegantibus ora-
tionis luminibus vtitur, et, quod ipse fassus est, aperta sophismata ad de-
cipiendum lectorem ita occultat, vt non nisi ab exercitato et attento di-
gnosci queant. Summa autem totius dissertationis in eo versatur, vt de-
monstret: vnam tantum dari substantiam, cuius definitione misere ludit
et abutitur, passiones omnes fieri mechanice, et necessitatem quamdam
mechanicam oeconomiam animalem inuoluere. Diu ineditus liber per
manus curiosorum, quin et impiorum versatus est, et credi non potest,
quam inuincibilem subtilitatem et conuellendorum fundamentorum reli-
gionis naturalis et reuelatae aptitudinem atheismi Spinozisticci patroni in eo
praedicauerint. Ast vbi editus comparuit, apertum mox fuit, nihil in-
eptius, nihil luculentius, quod caussam Spinozae euertat, excogitari po-
tuisse. Obseruatum id acutissimo CVDWORTHII^{m)} interpreti: „Nihil
„eo leuius, nihil imbecillius, magnos hiatus, nullam infinitarum rerum,
„quarum tamen rationenⁿ oporteat eum reddere, cui Deus et religio cul-
„tusque Dei displicet, explicationem, nihil simplex, apertum, probabi-
„le, quod in hominum sepe sapientum animos insinuare suape virtute
„queat. Fabulam sibi visum esse legere, nec ingenioso inuentam, nec
„scite dispositam, nec aptam inter se et connexam; visum esse sibi aliquid
„Spinozam, quoties ethicam eius inspicerit, nam geometrarum leges,
„quibus hunc alligauerit librum non modicam eius vitiorum partem os-
„cultare. At ingenioso eius interprete lecto, qui omnem videri velit
„caliginem a magistri sui praeceptis absterrisse, ita ipsi sordere coepisse,
„vt incredibile dictu sit. - - Omnia, quae signatim Baylius disciplinae
„Spinoziana exprobauerit, absurdia et portentosa consecaria, tam con-
„cinne fluere ex ea, quemadmodum exponatur a Boulainvillierio, nihil
„vt concinnius inde manare queat. Moleste tulisse amicos Spinozae,
„flagitia eius et sententias mirabiliter foedas tam luculenter et perspicue
„expositas et declaratas esse, itaque quo famae succurrerent hominis in-
„scitiae

^{m)} pag. 1141.

,scitiae sibi argudos duxisse, qui velum ipsi detraxerint: Dolere se magnum et perspicax Boulainvillierii ingenium, quod multo utiliora et grauiora moliri potuisset, in nugis difficultibus explicandis, amplificandis, et adornandis tantum studii ac operae consumfisse.ⁿ Nihil in his verbis venerandum virum dedisse partis studio ipsa libri lectio ostendet, modo quis Scriptoris veneres et dictio ambigua iucunditate ab accurata notationum et conceptuum meditatione auocantis illecebras seduci se non patiatur, nihilque admittat, quod ambiguitate sua deludere possit. Idem de ABRAHAMO KVFAELERO dicendum, qui in *Specimine artis ratiocinandi* non contentus regulas logicas exhibuisse, metaphysicam quoque Spinozisticam tetigit, statuendo, mundi essentiam fuisse ab aeterno in essentia Dei comprehensam, et in aeternum in ea comprehensum iri. Addi his Spinozae affectis solet IO. NORRISIUS Anglus ^o, qui tamen SOVVERAINIO ^p fanaticismi Platonici reus magis vilus est, tum infrunitus auctor vitae Philopatri, eiusque continuationis quem fuisse Aardum Wolsgryk, bibliopolam Amstelodamensem, eiusque impudentiam ergastulo correctam esse narrat IO. COLERVUS ^r. Nam non contentus religionem Christianam et oracula diuina fannis et cauillis incessere, viros quoque ecclesiasticos insulse traducere constituerat. His quos non minauimus ex recentissimae aetatis scriptoribus addi possunt Henricus Wirmarsius, quem in libro, quod *Chaos imaginarium, de Ortu mundi secundum veteres et recentiores philosophos*, inscripsit, et Spinozae, Santuordio, Deurhofio, Leenhoefio, oppositum esse contendit, reuera religionem naturalem euertere, ideoque gyrgatho conclusum poenas meruisse pluribus narrat cel. HEVMANNVS ^s. Adderemus his Petrum Speethium ad Iudeos deficientem et Cabballisticum systema complexum, quem Spinozismi ideo integra tractatione accusavit eruditissimus WACHTERVS ^t, nisi ex dictis suo loco constaret, discrimen intercedere inter sistema Spinozisticum et Cabballisticum. Meliori iure hoc pertinere cententur anonymus auctor *Concordiae rationis et fidei, sive harmoniae philosophiae moralis et religionis Christianae*, quae Amstelodami vel Berolini potius anno MDCXCII prodiit, quemque fuisse FR. GVIL. HOSSIVM qui ab epistolis fuit electori Brandenburgico postea compertum est, cum haud leues motus impius libellus concitasset ^u. Non recitabimus detestabile chaos ineptorum ac impiorum dogmatum, disci enim possunt a Ven. REIMMANNO ^v qui plura de hoc libello dabit, qui totus ex atheorum diuersorum quisquiliis compilatus est: sed id tantummodo notamus; auctori Deum solum esse substantiam, hominem huius substantiae modum, mentem esse meliorem partem hominis, quae cogitat, constantem cere-